
 

 

第１６回統合推進委員会が２月５日（木）に東公民館において開催されました。そこで

は、下記のとおり各部会からの報告があり、それぞれ承認されました。なお、諸課題の協

議も終了したことから、今回が最後の統合推進委員会となりました。 

 

 

 

 皆様方には、当市の教育行政に対し常日頃よりご協力を賜り厚く御礼申しあげます。 

さて、本委員会は平成１７年１０月に東中学校と菱中学校の統合を推進するために設置し、

さらに平成１８年６月には北中学校が加わり、東、菱、北の３校の統合を推進していくとい

うことで進めてまいりました。以後、２年半あまりに渡りまして委員の皆様には多くの場面

でご尽力をいただきました。保護者や地域の皆様におかれましても、統合の推進にご協力い

ただきまして厚く御礼を申しあげます。 

この４月１日に清流中学校が開校しますが、教育委員会としましても、子供たちがたくま

しく育ってほしいと願いますとともに、各校の伝統を受け継ぐ名門中学校になってほしいと

いう地域や保護者の願いを叶えるべく全力でサポートしてまいりたいと考えております。 

一方で各中学校がその歴史に幕を閉じるということになります。多くの同窓生や地域の方

にとりましては何事にも変えがたい寂しさをもたらすものであろうと認識しております。た

だ、これまでの輝かしい歴史は消えるものではなく、新しい清流中学校に引き継がれて、さ

らなる伝統を築き上げていただきたく願っているところであります。 

この推進委員会は今回で最後となりますが、地域の皆様、保護者の皆様、さらには同窓会

の皆様におかれましても、清流中学校となった後もこれまで以上にご支援ご協力を賜ります

よう心からお願いを申しあげます。また、大変長い期間にわたりまして、子供たちの教育環

境を作るために終始熱い想いを持ってご尽力をいただいたことにつきましても、衷心より御

礼を申しあげます。長い間、大変ありがとうございました。 

 

 

 

【学校事務部会】 

○校歌 

清流中学校校歌の曲が完成し、統合推進委員会で披露されました。今後は、東・菱・北の

各中学校で、開校に向けて校歌の指導に入っていきます。 

（作曲上留意した点） 

・桐生の山や川、三校の様子をイメージしながら作曲した 

・新しく創られる学校ということで、新しさを盛り込んだ 

・詞の言葉、特にアクセントやイントネーションを大事にした 

・中学生が歌いやすい曲作りに努めた（音の高さなど） 

・最初は斉唱で、その後慣れてきたら３部で歌って重厚さを増せるようにした 

・希望通り間奏を入れた 

 

平成２１年 ２ 月２５日 Ｖｏｌ．４

 

専門部会からの報告 

統合推進委員会終了にあたっての教育長の御礼のあいさつ（要旨） 



○校章 

校章デザインについて、最終の図案が決定しました。 

校旗の色彩について 

・文字（清流）・ペン先・円 ・・・金糸 

・中・星・はね       ・・・銀糸 

・旗の地色         ・・・紫紺 

 

【施設整備部会】 

拡張用地の整備について 

○駐車場 

・駐車台数 約３３台 

・駐車場照明 ３基設置 

・雨水排水側溝 

・フェンス設置（高さ＝２．０ｍ） 

○テニスコート 

・２面（トップコート） 

・フェンス（高さ＝４．０ｍ） 

・雨水排水側溝 

※駐車場としても利用できるように整備する。 

 

【学区・指定変更検討部会】 

６区の川岸町は、これまで昭和小・中央中学校区と東小・東中学校区に分かれていました

が、次年度からは全て東小・清流中学校区とするよう進めていきます。 

 

【通学路検討部会】 

清流中学校道路状況・注意箇所図及び一覧表を学校やＰＴＡの情報をもとに作成しました。

学校区内の小学校、中学校に配付します。また、学校区内の地域住民に対しては、公民館だ

よりにより周知を図るほか、各自治会の町会に依頼し回覧等で啓発と周知をお願いすること

を予定しています。 

また、堤防を通学道路の一つとして利用できるようにするとともに安全に通行できるよう

照明設備の設置をすること、また、バス通学にあたって、おりひめバス路線の変更を検討し

ていただけるように統合推進委員会として教育委員会に要望することとなりました。 

 

 

 

 平成２１年４月７日（火）の午前中に行われる予定です。詳細につきましては、東中学校

にお問い合わせください。 

 

 

※ 最後に、地域の皆様、また、保護者の皆様におかれましては、東・菱・北中学校統合推

進委員会の運営につきまして長い間ご協力いただきましたことにつきまして厚く御礼申し

あげます。大変ありがとうございました。 

問合せ先：東・菱・北中学校統合推進委員会事務局 （桐生市教育委員会指導部教育環境推進室） 

TEL. 46－1111（内線 687） FAX 46－1109   E-mail kyoikukankyo@city.kiryu.gunma.jp

 
「清流中学校校章」 

桐生市立清流中学校の開校式について 


